
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA  ESPLETATA IN 

QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

(DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE N. 1252 DEL 04.09.2017) PER LA 

FORNITURA A NOLEGGIO DI COMUNICATORI VOCALI, A 

SUPPORTO DOMICILIARE. PERIODO: 01/01/2018 – 31/12/2023  

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 251.752,80 (IVA 4% 

INCLUSA). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Carlo Nicora 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. VINCENZO PETRONELLA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA DONATELLA VASATURO 

 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e 

fino al 31.12.2018; 



Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 

 

Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

-  il Piano socio sanitario regionale 2002-2004, approvato con DCR Lombardia n. 462 del 

13.3.2002, prevede - tra l’altro - l’introduzione di “forme consorziate di acquisto”, che 

consentano alle aziende sanitarie di avere un maggiore potere contrattuale nei confronti dei 

fornitori, snellire le procedure di acquisto, diminuire le scorte di materiale e consentire 

significativi risparmi anche sul fronte della logistica e dei costi finanziari; 

- la DGR n. X/7600 del 20.12.2017 di approvazione delle “Regole di gestione del servizio 

sociosanitario 2018”, conferma e rafforza i principi già contenuti nelle precedenti delibere 

di Giunta in materia – disponendo per le aziende sanitarie l’obbligo, in ordine ad acquisti 

non contemplati nei contratti/convenzioni stipulati da Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) e/o da Consip, di procedere – in via residuale - attraverso forme di 

acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto; 

- in conformità ai principi sopra enunciati, con nota del 11.01.2017, questa azienda ha 

conferito mandato all’ASST Spedali Civili di Brescia di espletare, in qualità di capofila, 

“procedura aperta - per la fornitura a noleggio di comunicatori vocali, a supporto 

domiciliare”, in aggregazione con l’ASST Papa Giovanni XXIII, ASST Cremona, ASST 

Mantova; 

- a mezzo mail del 09.11.2017 il settore gare LL.PP., presso l’area approvvigionamenti 

attrezzature della menzionata ASST Spedali Civili di Brescia, ha trasmesso copia del 

provvedimento n. 1252 del 04.09.2017 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione del 

suindicato servizio a noleggio per la durata di 72 mesi (6 anni) a partire dall’ 01.01.2018,  

all’importo complessivo di € 850.848,00 (+ IVA 4% euro 884.881,92), nonché i relativi 

allegati costituiti da: copia del verbale n. 1 (aperture buste documenti amministrativi All. 

n. 1), copia del verbale di apertura offerte economiche e aggiudicazione provvisoria (All. 

n. 3), copia offerta economica (All. A e B), così riepilogato: 

 

LOTTO DITTA OFFERENTE 
% DI 

AGGIUDICAZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA 

4% COMPRESA) 

1 

LINDE MEDICALE s.r.l. 60 145.620,38 

SAPIO LIFE s.r.l. 40 20.711,81 

2 LINDE MEDICALE s.r.l. 60 587.423,20 

2 SAPIO LIFE s.r.l. 20 27.376,13 

2 AUXILIA s.r.l. 10 22.880,00 

2 VITALAIRE ITALIA spa 10 80.870,40 

2 MEDIGAS ITALIA s.r.l. 0 0 

2 VIVISOL s.r.l. 0 0 

IMPORTO TOTALE €  884.881,92 



 

- in particolare, l’offerta economica dettagliata relativa a questa ASST risulta essere la 

seguente: 

 

- occorre, quindi, prendere atto dell’aggiudicazione, ai fini della stipula di apposito contratto 

concernente questa ASST, per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2023, comportante un 

costo complessivo presunto di euro 251.752,80 (IVA 4% compresa) quantificato 

annualmente in euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

- questa ASST si riserva di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti previsti in 

gara o per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si rendesse 

opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica; 

- l’onere complessivo presunto per la fornitura di cui sopra di euro 251.752,80 (IVA 4% 

compresa) relativo al periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2023, verrà imputato 

all’autorizzazione n. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica” dei bilanci di 

competenza, per le quote di rispettiva competenza, come di seguito specificato: 

 

2018: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2019: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2020: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2021: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2022: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2023: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di recepire le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento 

della fornitura a noleggio di comunicatori vocali, a supporto domiciliare, espletata 

dall’ASST Spedali Civili di Brescia, in qualità di capofila e da questa aggiudicata, con 

delibera n. 1252 del 04.09.2017 per la durata di 72 mesi (6 anni) all’importo complessivo 

di euro 884.881,92 (IVA 4% compresa), come sotto ripartito: 

 

LOTTO 
DITTA 

OFFERENTE 
DESCRIZIONE  

UNITA' DI 

MUSURA 

QUANTITA' 

PRESUNTA 

ASST PAPA 

GIOVANNI 

XXIII 

BERGAMO 

PREZZO 

UNITARIO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO 

(IVA 4% 

COMPRESA) 

2 
LINDE 

MEDICALE s.r.l. 

COMUNICATOR

E VOCALE A 

SCANSIONE 

noleggio 

mensile 
1.080  €      219,00  

245.980,80 

2 
LINDE 

MEDICALE s.r.l. 

START UP 

PAZIENTE 

START UP 

PAZIENTE 
15  €      370,00  

5.772,00 

      
 €      251.752,80  



LOTTO DITTA OFFERENTE 
% DI 

AGGIUDICAZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA 4% 

COMPRESA) 

1 

LINDE MEDICALE s.r.l. 60 145.620,38 

SAPIO LIFE s.r.l. 40 20.711,81 

2 LINDE MEDICALE s.r.l. 60 587.423,20 

2 SAPIO LIFE s.r.l. 20 27.376,13 

2 AUXILIA s.r.l. 10 22.880,00 

2 VITALAIRE ITALIA spa 10 80.870,40 

2 MEDIGAS ITALIA s.r.l. 0 0 

2 VIVISOL s.r.l. 0 0 

IMPORTO TOTALE €  884.881,92 

 

2. di prendere atto dell’aggiudicazione alla Linde Medicale s.r.l. - per il lotto 2 - della quota 

relativa all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo per l’importo complessivo di euro 

251.752,80 risultante in dettaglio dalle condizioni economiche d’offerta dell’allegato A), 

così come riportate: 

 

3. di stipulare, per l’effetto, il contratto per la fornitura a noleggio in questione, con la Linde 

Medicale s.r.l. - per il lotto 2 - per il periodo 01.01.2018/31.12.2023, con una spesa 

complessiva presunta  di euro 251.752,80 (IVA 4% compresa) quantificato annualmente 

in euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

 

4. di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti previsti in gara o per quantità 

superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si rendesse opportuno per esigenze 

cliniche o per ragioni di convenienza economica; 

 

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto per la fornitura di cui sopra di euro 

251.752,80 ( IVA 4% compresa) relativo al periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2023 - verrà 

imputato sull’autorizzazione n. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica” dei bilanci 

di competenza, per le quote di rispettiva competenza come di seguito specificato: 

LOTTO 
DITTA 

OFFERENTE 
DESCRIZIONE  

UNITA' DI 

MUSURA 

QUANTITA' 

PRESUNTA 

ASST PAPA 

GIOVANNI 

XXIII 

BERGAMO 

PREZZO 

UNITARIO  

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO 

(IVA 4% 

COMPRESA) 

2 
LINDE 

MEDICALE s.r.l. 

COMUNICATORE 

VOCALE A 

SCANSIONE 

noleggio 

mensile 
1.080  €      219,00  

245.980,80 

2 
LINDE 

MEDICALE s.r.l. 

START UP 

PAZIENTE 

START UP 

PAZIENTE 
15  €      370,00  

5.772,00 

      
 €      251.752,80  



 

2018: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2019: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2020: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2021: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2022: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

2023: euro 41.958,80 (IVA 4% compresa); 

 

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore dell’UOC Ingegneria 

clinica. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Carlo Nicora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba   UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 73/2018) 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA  ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL'ASST 

SPEDALI CIVILI DI BRESCIA (DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE N. 1252 DEL 04.09.2017) PER LA FORNITURA A 

NOLEGGIO DI COMUNICATORI VOCALI, A SUPPORTO DOMICILIARE. PERIODO: 01/01/2018 - 31/12/2023  

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 251.752,80 (IVA 4% INCLUSA). 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/01/2018 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

478/2018 9   X 41.958,80 

 478/2019  9   X  41.958,80  

 478/2020 9     X 41.958,80  

 478/2021 9     X  41.958,80 

478/2022   9    X 41.958,80  

 478/2023  9    X 41.958,80  

          

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 18/01/2018 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica   478/2018 9  41.958,80  

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2019   9 41.958,80  

 707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica   478/2020  9 41.958,80  

707210110   Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2021  9  41.958,80  

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2022   9  41.958,80 

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2023   9  41.958,80 

          

          

          

          

 

Bergamo, 25/01/2018 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.73/2018 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA  ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA 

DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA (DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE N. 1252 DEL 

04.09.2017) PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI COMUNICATORI VOCALI, A SUPPORTO 

DOMICILIARE. PERIODO: 01/01/2018 - 31/12/2023  IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

251.752,80 (IVA 4% INCLUSA). 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2018-02-01T16:09:22+0000


		2018-02-01T16:21:41+0000
	Firma applicativa




